

COOPERATIVA DE CREDITO CREDINTER LTDA. - SICOOB CREDINTER,
anteriormente denominada COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO SUL E SUDOESTE DE MINAS GERAIS, BAIXA MOGIANA E REGIAO LTDA
SICOOB CREDINTER
CNPJ: 24.048.910/0001-02
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	30/06/2024	30/06/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		111.921.831,00	83.241.455,25
Operações de Crédito	21	92.824.526,46	68.874.699,78
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4	15.050.779,50	11.806.590,98
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	2.277.964,87	2.560.164,49
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	1.768.560,17	-
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	22	(85.393.074,13)	(53.014.643,85)
Operações de Captação no Mercado		(36.168.206,83)	(27.397.873,55)
Operações de Empréstimos e Repasses		(13.914.892,73)	(13.362.170,41)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(35.309.974,57)	(12.254.599,89)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		26.528.756,87	30.226.811,40
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(18.431.908,16)	(14.657.048,33)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	14.255.703,11	8.352.045,31
Rendas de Tarifas	24	5.168.426,73	4.230.633,45
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(20.723.967,82)	(14.786.312,07)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(15.351.401,25)	(11.874.401,77)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(371.282,90)	(510.434,08)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	5.224.787,17	3.774.734,16
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(6.634.173,20)	(3.843.313,33)
PROVISÕES	30	(1.135.735,12)	(631.930,97)
Provisões/Reversões para Contingências		(357.614,17)	(202.492,20)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(778.120,95)	(429.438,77)
RESULTADO OPERACIONAL		6.961.113,59	14.937.832,10
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	31	218.890,66	432.312,99
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		7.180.004,25	15.370.145,09
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(1.937.860,24)	(1.391.988,54)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(1.207.756,68)	(866.506,32)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(730.103,56)	(525.482,22)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(185.960,44)	(1.001.521,92)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO A DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		5.056.183,57	12.976.634,63
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		5.056.183,57	12.976.634,63
SOBRAS DO PERÍODO À DISPOSIÇÃO DA ASSEMBLEIA		5.056.183,57	12.976.634,63

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.